desarrollo de proyectos de trascendencia social en 
las Zonas más Afectadas por el Conflicto Armado 
(Zomac), en los municipios con Programas de 
Desarrollo con Enfoque Territorial (PDET) y en 
los departamentos que conforman la Amazonía 
colombiana, que cuenten con una población inferior 

a ochenta y cinco mil (85.000) habitantes, tal y 
como lo certifique la autoridad competente a treinta 
y uno (31) de diciembre de 2024 con el fin de cerrar 
brechas territoriales en las poblaciones que más lo 
necesitan. 

II.	  Trámite de la iniciativa 
El presente proyecto de ley fue radicado el 11 de

[...]

social en las Zonas más Afectadas por 
el Conflicto Armado (Zomac), en los 
municipios con Programas de Desarrollo 
con Enfoque Territorial (PDET) y en los 
departamentos que conforman la Amazonía 
colombiana, que cuenten con una población 
inferior a ochenta y cinco mil (85.000) 
habitantes, tal y como lo certifique la 
autoridad competente a treinta y uno (31) 
de diciembre de 2024 con el fin de cerrar 
brechas territoriales en las poblaciones que 
más lo necesitan. 

Artículo 1° Objeto: La presente ley 
tiene por objeto establecer y desarrollar

[...]

uso del mecanismo de Obras por Impuestos 
las personas naturales y jurídicas obligadas 
a llevar contabilidad, contribuyentes del 
impuesto sobre la renta y complementarios 
que en el año o período gravable 
inmediatamente anterior obtengan ingresos 
brutos iguales o superiores a treinta y tres 
mil seiscientos diez (33.610) UVT.

Los contribuyentes no tendrán derecho 
a los beneficios establecidos en los 
artículos  258-1 y demás consagrados en 
el Estatuto Tributario por los proyectos de 
obras por impuestos realizados.

Los municipios beneficiarios del 
Mecanismo Obras por Impuestos serán

[...]

uso del mecanismo de Obras por Impuestos 
las personas naturales y jurídicas obligadas 
a llevar contabilidad, contribuyentes del 
impuesto sobre la renta y complementarios 
que en el año o período gravable 
inmediatamente anterior obtengan ingresos 
brutos iguales o superiores a treinta y tres 
mil seiscientos diez (33.610) UVT.

Los contribuyentes no tendrán derecho 
a los beneficios establecidos en los 
artículos  258-1 y demás consagrados en 
el Estatuto Tributario por los proyectos de 
obras por impuestos realizados.

Los municipios beneficiarios del 
Mecanismo Obras por Impuestos serán